
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 35 

din 11 februarie 2022  

pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 402/2021 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind propunerea de schimbare a destinației, pe o perioadă de doi ani a unei părți  

din imobilul aferent unei unități de învățământ preuniversitar de stat din Arad,  

situat în Piața Caius Iacob nr. 1 

 

          Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu  nr. 9243/07.02.2022,  

Analizând raportul nr. 9244/07.02.2022 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public,  

Luând în considerare art. 112 alin. (6) din Legea educației naționale nr.1/2011, cu 

modificările şi completările ulterioare, conform art. 4 lit. d) din Anexa la Ordinul (MENCS) nr. 

5819/2016 privind aprobarea procedurii de elaborare a avizului conform pentru schimbarea 

destinației bazei materiale a instituțiilor şi unităților de învățământ preuniversitar de stat, precum 

şi condițiile necesare acordării acestuia, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de Acordurile: Inspectoratului Școlar Județean Arad nr. 1809/2022, înregistrat 

la Primăria Municipiului Arad cu nr. 8891/2022 și al Consiliului de administrație al unității de 

învățământ - Liceul Tehnologic de Electronică și Automatizări ”Caius Iacob” Arad nr. 974/2021,  

Văzând adresa Ministerului Educației nr. 14770/05.10.2021, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 78501/12.10.2021, 

Luând în considerare extrasul de carte funciară nr. 347913 Arad, 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) - d), alin. (14), art. 139 alin. (1) 

alin. (3) lit. g),  art. 196 alin. (1) lit. a) și  art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență  a Guvernului  

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

  

Articol unic: 

 Se modifică și se completează art. 1 din Hotărârea nr. 402/2021 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind propunerea de schimbare a destinației, pe o perioadă de doi ani, a unei 

părți din imobilul aferent unei unități de învățământ preuniversitar de stat din Arad, situat în Piața 

Caius Iacob nr. 1, care va avea următorul cuprins:  

„Se aprobă propunerea de schimbare a destinației unei părți din imobilul – internat, în 

regim de înălțime P+7E, cu o suprafață desfășurată de 6202,91 mp, și anume etajul patru, în 

suprafață construită de 745,23 mp, proprietate publică a Municipiului Arad, înscris în CF nr. 

347913 Arad, nr. cad. 347913, situat în Piața Caius Iacob nr. 1, aflat în administrarea Liceului 



Tehnologic de Electronică și Automatizări ”Caius Iacob” Arad, din spațiu cu destinația de unitate 

de învățământ preuniversitar de stat, în spațiu pentru activități desfășurate de către instituții 

specializate ale statului/organ de stat specializat, pe o perioadă de doi ani, potrivit prevederilor 

legale în vigoare.” 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian-Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

  p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAŞ   
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 11.02.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 

  



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

 

Nr. 63/07.02.2022  

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.______  

din __________________2022  

pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 402/2021 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind propunerea de schimbare a destinației, pe o perioadă de doi ani a unei părți  

din imobilul aferent unei unități de învățământ preuniversitar de stat din Arad,  

situat în Piața Caius Iacob nr. 1 

 

          Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu  nr. 9243/07.02.2022,  

Analizând raportul nr. 9244/07.02.2022 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public,  

Luând în considerare art. 112 alin. (6) din Legea educației naționale nr.1/2011, cu 

modificările şi completările ulterioare, conform art. 4 lit. d) din Anexa la Ordinul (MENCS) nr. 

5819/2016 privind aprobarea procedurii de elaborare a avizului conform pentru schimbarea 

destinației bazei materiale a instituțiilor şi unităților de învățământ preuniversitar de stat, precum 

şi condițiile necesare acordării acestuia, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de Acordurile: Inspectoratului Școlar Județean Arad nr. 1809/2022, înregistrat 

la Primăria Municipiului Arad cu nr. 8891/2022 și al Consiliului de administrație al unității de 

învățământ - Liceul Tehnologic de Electronică și Automatizări ”Caius Iacob” Arad nr. 974/2021,  

Văzând adresa Ministerului Educației nr. 14770/05.10.2021, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 78501/12.10.2021, 

Luând în considerare extrasul de carte funciară nr. 347913 Arad, 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) - d), alin. (14), art. 139 alin. (1) 

alin. (3) lit. g),  art. 196 alin. (1) lit. a) și  art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență  a Guvernului  

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  

Articol unic: 

 Se modifică și se completează art. 1 din Hotărârea nr. 402/2021 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind propunerea de schimbare a destinației, pe o perioadă de doi ani, a unei 

părți din imobilul aferent unei unități de învățământ preuniversitar de stat din Arad, situat în Piața 

Caius Iacob nr. 1, care va avea următorul cuprins:  

„Se aprobă propunerea de schimbare a destinației unei părți din imobilul – internat, în 

regim de înălțime P+7E, cu o suprafață desfășurată de 6202,91 mp, și anume etajul patru, în 

suprafață construită de 745,23 mp, proprietate publică a Municipiului Arad, înscris în CF nr. 

347913 Arad, nr. cad. 347913, situat în Piața Caius Iacob nr. 1, aflat în administrarea Liceului 

Tehnologic de Electronică și Automatizări ”Caius Iacob” Arad, din spațiu cu destinația de unitate 

de învățământ preuniversitar de stat, în spațiu pentru activități desfășurate de către instituții 

specializate ale statului/organ de stat specializat, pe o perioadă de doi ani, potrivit prevederilor 

legale în vigoare.” 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR GENERAL 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Red./Dact. M.B../A.B.       Cod: PMA-S4-01 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 9243 din 07.02.2022 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 37 din 

Regulamentul de organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin 

Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „modificarea și completarea Hotărârii 

nr. 402/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind propunerea de schimbare a 

destinației, pe o perioadă de doi ani a unei părți din imobilul aferent unei unități de învățământ 

preuniversitar de stat din Arad, situat în Piața Caius Iacob nr. 1”, proiect în susținerea căruia 

formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 Având în vedere: 

- Completările solicitate de Ministerul Educației prin adresa nr. 14770/05.10.2021, 

înregistrată la  Primăria Municipiului Arad cu nr. 78501/12.10.2021;  

- art. 112 alin. (6) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

- art. 4 lit. d) din Ordinul (MENCS) nr. 5819/2016 privind aprobarea procedurii de 

elaborare a avizului conform pentru schimbarea destinației bazei materiale a instituțiilor şi 

unităților de învățământ preuniversitar de stat, precum şi condițiile necesare acordării acestuia; 

Față de cele prezentate consider oportun promovarea unui proiect de hotărâre pentru 

modificarea și completarea art. 1 din Hotărârea nr. 402 din 18 august 2021 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind propunerea de schimbare a destinației, pe o perioadă de doi ani a unei 

părți din imobilul aferent unei unități de învățământ preuniversitar de stat din Arad, situat în 

Piața Caius Iacob nr. 1, potrivit cerințelor Ministerului Educației formulate prin adresa 

menționată mai sus.  

 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECŢIA PATRIMONIU  

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC  

Nr. 9244/07.02.2022 

 

 

R A P O R T  

 

  

 Având în vedere: 

- completările solicitate de Ministerul Educației prin adresa nr. 14770/05.10.2021, 

înregistrată la sediul Primăriei Municipiului Arad cu nr. 78501/12.10.2021,  

- art. 112 alin. (6) din Legea educației naționale nr.1/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

- art. 4 lit. d) din Anexa la Ordinul (MENCS) nr. 5819/2016 privind aprobarea procedurii 

de elaborare a avizului conform pentru schimbarea destinației bazei materiale a instituțiilor şi 

unităților de învățământ preuniversitar de stat, precum şi condițiile necesare acordării acestuia, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- Acordul Inspectoratului Școlar Județean Arad comunicat prin adresa nr.1809/2022 

înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 8891/2022;  

- adresa nr. 974/2021 înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 80072/2021 a 

Liceului Tehnologic de Electronică și Automatizări ”Caius Iacob” Arad; 

- poz. 301 din anexa 2 la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor 

care aparțin domeniului public al municipiului Arad,  

- extrasul de carte funciară nr. 347913 Arad, 

 

P R O P U N E M:  

 

Modificarea și completarea art. 1 din Hotărârea nr. 402 din 18 august 2021 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind propunerea de schimbare a destinației, pe o perioadă de doi 

ani, a unei părți din imobilul aferent unei unități de învățământ preuniversitar de stat din Arad, 

situat în Piața Caius Iacob nr. 1, astfel:  

‚Se aprobă propunerea de schimbare a destinației unei părți din imobilului – internat, în 

regim de înălțime P+7E, cu o suprafață desfășurată de 6202,91 mp, și anume etajul patru, în 

suprafață construită de 745,23 mp, proprietate publică a Municipiului Arad, înscris în CF nr. 

347913 Arad, nr. cad. 347913, situat în Piața Caius Iacob nr. 1, aflat în administrarea Liceului 

Tehnologic de Electronică și Automatizări ”Caius Iacob” Arad, din spațiu cu destinația de 

unitate de învățământ preuniversitar de stat, în spațiu pentru activități desfășurate de către 

instituții specializate ale statului/organ de stat specializat, pe o perioadă de doi ani, potrivit 

prevederilor legale în vigoare.” 

 

 

 

  

 

          VIZAT JURIDIC 

          Claudia Ardelean 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU CONSILIER 

Ștefan SZUCHANSZKI Mihaela BALAŞ Alina BOCIORT 


